
Ve své diplomové práci jsem předložila základní poznatky z oblasti adaptace/integrace imigrantů,
integrační politiky a sociální práce v procesu integrace imigrantů, vycházející ze současné odborné
literatury.
Zabývala jsem se také možným vlivem arabsko-islámských faktorů v procesu integrace a současným
postavením
islámu v českém prostředí. Vycházela jsem z předpokladu, že příslušníci cílové skupiny mohou být v
procesu
integrace negativně ovlivňováni neobjektivními postoji majority a médií, způsobenými nedostatečnou
informovaností a mohou proto vykazovat specifické potřeby a problémy, na které je třeba adekvátně
reagovat.
Prostřednictvím řízených interview jsem provedla pilotní sondu do cílové komunity, s cílem získat
informace,
využitelné pro další výzkumy v podobné oblasti a nahlédnout do integrační historie respondentů, se
zaměřením na
specifické potřeby v procesu integrace a formy a míru jejich saturace a naznačit další možné oblasti pro
vytvoření
či aplikaci prointegračních opatření - spojených s využitím či vytvořením kapacit jak ze strany majoritní
společnosti, tak imigrantů samotných.
Integrace je komplexní multidimenzionální a mnohaúrovňový proces, na kterém musí aktivně a
zodpovědně spolupracovat všichni činitelé integrace. Nejefektivnějšími klíči k integraci a očkováním
proti
sociálnímu vylučování je jazyk přijímací země, profesní kvalifikace a pracovní zařazení. Imigranti musí
plně
respektovat právní normy a hodnoty hostitelské společnosti - výměnou za toleranci, respekt, otevřené a
inklusivní
prostředí a politiku rovného přístupu a příležitostí. Neziskový sektor, regiony i imigranti samotní stojí
nejblíže
k reálným integračním problémům a jsou proto důležitými partnery státu při vytváření a realizaci
integrační
politiky. Úkolem sociální práce, vedle vzdělávací a výzkumné činnosti, je zejména sociálně-právní
poradenství,
terénní práce a osobní asistence a podpora rozvoje vztahů mezi komunitami.


